MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

CÂMPUS TUBARÃO

RESOLUÇÃO Nº027/2021/CCT, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

Aprova o Calendário Acadêmico

2022 do Câmpus Tubarão do IFSC.

 O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO IFSC – CÂMPUS TUBARÃO, atendendo a

Lei que cria os Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia - LEI 11.892/2008, de acordo

com as competências do Regimento Geral do Instituto Federal de Santa Catarina RESOLUÇÃO Nº

54/2010/CS e no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 21 do Regulamento

Interno do Colegiado,

Considerando as decisões da 10ª reunião ordinária do colegiado do Câmpus Tubarão,

ocorrida no dia 11 de novembro de 2021;

RESOLVE

Art. 1º APROVAR, o Calendário Acadêmico 2022 do Câmpus Tubarão, conforme

documento anexo a esta resolução.

Publique-se e

 Cumpra-se.

HENRI CARLO BELAN

Presidente do Colegiado do Câmpus Tubarão/IFSC
Portaria IFSC nº 2353 de 19/08/2021

CALENDÁRIO ACADÊMICO CÂMPUS TUBARÃO 2022
Resolução n° 27/2021 do Colegiado do Câmpus Tubarão, de 11 de novembro de 2021

ANO CIVIL 2022 S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D Dias Letivos Férias
JANEIRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 28
FEVEREIRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28
MARÇO 1 2* 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 4
ABRIL 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 19
MAIO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 23
JUNHO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 22
JULHO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 22
AGOSTO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 10 12
SETEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 21
OUTUBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 21
NOVEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 21
DEZEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 17 5

LEGENDA FERIADOS
Data de referência de início e data limite de término do semestre letivo  Jan Confraternização universal
Período de atividades pedagógicas/administrativas (sem aula ou ANP) Fev Carnaval e Quarta feira de cinzas (*até 14h)

Abr Sexta feira santa, Páscoa e Tiradentes
Feriado Mai Dia do Trabalhador
Recesso Jun Corpus Christi
Recesso não compulsório com compensação conforme CAC Set Independência

* Ponto Facultativo até 14h Out N. Sra  Aparecida e Servidor Público
ANP devido a Covid-19 (01/02 a 30/04/21 – planejamento ANP 2020.2) Nov Finados e Proclamação da república
Suspensão CAC para avaliação e (re)planejamento das ANP (exemplo) Dez Natal
Data limite término 2021.2 (Res. Consup 38/20) e de início 2022.1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (SETEC)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA (IFSC)

1°sem:
90 dias

2°sem:
90 dias

Férias docentes - *2a e 3a parcela flexíveis conforme situação CAC

Página 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

JANEIRO – 2022 MARÇO – 2022
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 1 2* 3 4 5 6
3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20
17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27
24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31
31

1 Confraternização Universal 1 Carnaval
Férias Docentes 2* Quarta-feira de Cinzas (ponto facultativo até às 14h)

31 Período de recuperação 17 Término do semestre letivo 2021.2
7 a 20 Período para solicitação de transferência interna, externa e reingresso 2022.1

18 e 25 Atividades pedagógicas e administrativas, sem atividades acadêmicas
18 Conselho de classe final
18 Limite para consolidação das turmas no SIGAA

21 a 23 Período para rematrícula (matrícula online para alunos veteranos)
24 e 25 Processamento de matrículas
21 a 25 Semana de Capacitação e Planejamento

Até dia 25 Prazo para requerimento de colação de grau
28 Início do semestre letivo 2022.1

FEVEREIRO – 2022 ABRIL – 2022
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5 6 1 2 3
7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24
28 25 26 27 28 29 30

1 a 4 Período de recuperação 8 Solenidades de colação de grau e formatura: CST-ADS, TEC-ADM, TEC-ELE e TEC-AUI
28 Recesso Até dia 11 Período de ajuste de matrícula

12 e 13 Matrícula especial em Unidade Curricular
12 a 18 Período de validação de Unidade Curricular

15 Sexta-feira Santa
17 Páscoa
21 Tiradentes
22 Recesso
25 Prazo final para trancamento de matrícula

Página 2

MAIO – 2022 JULHO – 2022
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 1 2 3
2 3 4 5 6 7 8 4 5 6 7 8 9 10
9 10 11 12 13 14 15 11 12 13 14 15 16 17

16 17 18 19 20 21 22 18 19 20 21 22 23 24
23 24 25 26 27 28 29 25 26 27 28 29 30 31
30 31

1 Dia do Trabalho 25/7 a 14/8 Período para solicitação de transferência interna, externa e reingresso 2022.2
9 Prazo para postagem das flexibilizações curriculares no SIGAA 28 Término do semestre letivo 2022.1

26 e 27 Conselho de classe parcial 29 Atividades pedagógicas e administrativas, sem atividades acadêmicas
29 Conselho de classe final
29 Limite para consolidação das turmas no SIGAA

JUNHO – 2022 AGOSTO – 2022
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 6 7
6 7 8 9 10 11 12 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17 18 19 15 16 17 18 19 20 21
20 21 22 23 24 25 26 22 23 24 25 26 27 28
27 28 29 30 29 30 31

16 Corpus Christi 25/7 a 14/8 Período para solicitação de transferência interna, externa e reingresso 2022.2
17 Recesso 1 a 3 Período para rematrícula (matrícula online para alunos veteranos)

4 e 5 Processamento de matrículas
1 a 12 Férias Docentes

15 a 17 Período de atividades pedagógicas/administrativas (sem atividades letivas)
17 Prazo para requerimento de colação de grau
18 Início do semestre letivo 2022.2
26 Solenidades de colação de grau e formatura: TEC-ADM, TEC-LOG e TEC-ELE

Página 3

SETEMBRO – 2022 NOVEMBRO – 2022
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 1 2 3 4 5 6
5 6 7 8 9 10 11 7 8 9 10 11 12 13

12 13 14 15 16 17 18 14 15 16 17 18 19 20
19 20 21 22 23 24 25 21 22 23 24 25 26 27
26 27 28 29 30 28 29 30

Até dia 1 Período de ajuste de matrícula 2 Finados
2 e 5 Matrícula especial em Unidade Curricular 14 Recesso
2 a 9 Período de validação de Unidade Curricular 15 Proclamação da República

7 Independência do Brasil
15 Nossa Senhora da Piedade (feriado municipal)
16 Recesso
19 Prazo final para trancamento de matrícula
30 Prazo para postagem das flexibilizações curriculares no SIGAA

OUTUBRO – 2022 DEZEMBRO – 2022
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 1 2 3 4
3 4 5 6 7 8 9 5 6 7 8 9 10 11

10 11 12 13 14 15 16 12 13 14 15 16 17 18
17 18 19 20 21 22 23 19 20 21 22 23 24 25
24 25 26 27 28 29 30 26 27 28 29 30 31
31

12 Nossa Senhora Aparecida 22 Término do semestre letivo 2022.2
29 Dia do Servidor Público 23 Atividades pedagógicas e administrativas, sem atividades acadêmicas

20 e 21 Conselho de classe parcial 23 Conselho de classe final
1 a 31 Agendamento de férias docentes 29 Limite para consolidação das turmas no SIGAA

25 Natal
26 a 30 Férias Docentes

		2021-11-18T15:36:04-0400
	Diretor Geral do Campus Tubarão
	HENRI CARLO BELAN:00803872925
	Henri Carlo Belan